

**Réseau Scientifique Valaisan**  
**VS-net**  
1950 SION

**Comptes de l'exercice 2023**

(avec chiffres comparatifs de l'exercice précédent)

- SOMMAIRE :**
1. Bilan au 31.12.2023
  2. Compte de résultat de l'exercice 2023
  3. Annexe aux comptes annuels 2023
  4. Tableau des amortissements 2023

ACTIF	2023	2022
<b>ACTIF CIRCULANT</b>		
<b>Trésorerie</b>		
1010 UBS H0-151.899.0	325'006.28 D	734'188.03 D
1020 UBS 265-GX103640.1	89'674.05 D	89'461.40 D
	<b>414'680.33 D</b>	<b>823'649.43 D</b>
<b>Créances résultant de la vente de biens et de prestations de services</b>		
1100 Débiteurs "facturations"	636'116.80 D	473'492.80 D
1190 Provision pertes sur débiteurs	15'902.90 C	11'837.30 C
	<b>620'213.90 D</b>	<b>461'655.50 D</b>
<b>Autres créances à court terme</b>		
1220 Impôt anticipé	114.50 D	0.00 -
	<b>114.50 D</b>	<b>0.00 -</b>
<b>Actifs de régularisation</b>		
1400 Actifs transitoires	89'290.26 D	9'219.35 D
	<b>89'290.26 D</b>	<b>9'219.35 D</b>
	<b>1'124'298.99 D</b>	<b>1'294'524.28 D</b>
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>		
<b>Immobilisations corporelles</b>		
1630 Matériel/logiciel services internet	169'630.00 D	282'720.00 D
1631 Matériel/logiciel connexion LAN	178'200.00 D	128'970.00 D
1632 Matériel/logiciel information en ligne	1.00 D	1.00 D
1640 Fibre optique	47'710.00 D	33'760.00 D
	<b>395'541.00 D</b>	<b>445'451.00 D</b>
	<b>395'541.00 D</b>	<b>445'451.00 D</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>1'519'839.99 D</b>	<b>1'739'975.28 D</b>

PASSIFS	2023	2022
<b>CAPITAUX ETRANGERS A COURT TERME</b>		
<b>Dettes résultant de l'achat de biens et de prestations de services</b>		
2000 Créanciers	75'672.00 C	342'230.05 C
	<b>75'672.00 C</b>	<b>342'230.05 C</b>
<b>Autres dettes à court terme</b>		
2210 Autres créanciers	10'177.50 C	10'177.50 C
2230 Décompte TVA	36'767.11 C	19'898.12 C
	<b>46'944.61 C</b>	<b>30'075.62 C</b>
<b>Passifs de régularisation</b>		
2400 Passifs transitoires	119'131.30 C	53'638.35 C
	<b>119'131.30 C</b>	<b>53'638.35 C</b>
	<b>241'747.91 C</b>	<b>425'944.02 C</b>
<b>CAPITAUX PROPRES</b>		
<b>Capitaux propres</b>		
2840 Bénéfices cumulés	1'314'031.26 C	1'205'253.46 C
2860 Perte / bénéfice de l'exercice	35'939.18 D	108'777.80 C
	<b>1'278'092.08 C</b>	<b>1'314'031.26 C</b>
	<b>1'278'092.08 C</b>	<b>1'314'031.26 C</b>
<b>TOTAL PASSIFS</b>	<b>1'519'839.99 C</b>	<b>1'739'975.28 C</b>

PRODUITS	2023	2022
<b>PRODUITS</b>		
<b>Cotisations</b>		
3000 Connexion LAN internet	247'450.90 C	234'610.40 C
3001 Services internet	500'159.45 C	383'019.43 C
3003 Cotisations de base	4'500.00 C	4'875.00 C
	<b>752'110.35 C</b>	<b>622'504.83 C</b>
<b>Mandats de prestations</b>		
3100 Etat du Valais - SHE - "SWITCH"	147'305.40 C	152'056.00 C
3102 Etat du Valais - SHE - "SCIENCE VALAIS"	50'000.00 C	60'000.00 C
	<b>197'305.40 C</b>	<b>212'056.00 C</b>
<b>Produits divers</b>		
3200 Produits divers	10'780.00 C	11'130.00 C
3201 Refacturation SWITCH	18'615.50 C	19'655.00 C
	<b>29'395.50 C</b>	<b>30'785.00 C</b>
<b>Science Valais</b>		
3301 Contribution de la Loterie Romande	0.00 -	6'000.00 C
3302 Recettes diverses	5'071.50 C	15'295.05 C
	<b>5'071.50 C</b>	<b>21'295.05 C</b>
<b>Pertes sur débiteurs, variation de la provision</b>		
3600 Pertes sur débiteurs, variation du ducroire	4'065.60 D	3'237.30 D
	<b>4'065.60 D</b>	<b>3'237.30 D</b>
	<b>979'817.15 C</b>	<b>883'403.58 C</b>
<b>TOTAL PRODUITS</b>	<b>979'817.15 C</b>	<b>883'403.58 C</b>

CHARGES	2023	2022
<b>CHARGES</b>		
<b>Charges de personnel</b>		
4100 Salaires et charges sociales	0.00 -	32'168.25 D
	<b>0.00 -</b>	<b>32'168.25 D</b>
<b>Frais d'exploitation</b>		
4210 Cotisation SWITCH	164'599.20 D	165'518.35 D
4220 Location de personnel	223'383.80 D	159'875.80 D
4221 Plateforme Science Valais	141'583.38 D	95'015.00 D
4225 Hébergement racks	38'204.60 D	25'511.40 D
4228 Transport de données	2'102.23 D	2'843.98 D
4235 Petit matériel et logiciel informatique	25'189.24 D	1'542.19 D
4240 Frais de licence et maintenance	163'678.51 D	105'968.92 D
4260 Assurance d'exploitation	1'130.00 D	1'130.00 D
4270 Redip TVA	13'479.48 D	15'280.79 D
4280 Frais de communication & marketing	5'240.00 D	7'869.94 D
4290 Frais divers d'exploitation	22.00 D	21.50 D
	<b>778'612.44 D</b>	<b>580'577.87 D</b>
<b>Frais d'administration</b>		
4300 Honoraires, comptabilité et contrôles	15'638.45 D	14'552.25 D
4360 Cotis. prof., taxes, représentation	4'942.44 D	5'215.58 D
4390 Frais divers d'administration	1'054.07 D	1'307.34 D
	<b>21'634.96 D</b>	<b>21'075.17 D</b>
<b>Amortissements et corrections de valeur des immobilisations</b>		
4400 Amortissements	215'594.59 D	137'306.30 D
	<b>215'594.59 D</b>	<b>137'306.30 D</b>
<b>Charges et produits financiers</b>		
4500 Intérêts produits	327.15 C	0.00 -
4550 Intérêts et frais	241.49 D	3'498.19 D
	<b>85.66 C</b>	<b>3'498.19 D</b>
<b>Résultat de l'exercice</b>		
4900 Bénéfice de l'exercice	0.00 -	108'777.80 D
4910 Perte de l'exercice	35'939.18 C	0.00 -
	<b>35'939.18 C</b>	<b>108'777.80 D</b>
	<b>979'817.15 D</b>	<b>883'403.58 D</b>
<b>TOTAL CHARGES</b>	<b>979'817.15 D</b>	<b>883'403.58 D</b>

**ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS AU 31 DECEMBRE 2023**

**Principes comptables utilisés**

Les comptes annuels ont été établis conformément aux règles du droit comptable suisse (code des obligations).

**Moyenne annuelle des emplois à plein temps ne dépassant pas les seuils de 10, 50 ou 250**

La société n'a pas de personnel.

**TABLEAU DES AMORTISSEMENTS 2023**

	SOLDE AU 01.01.2023	AUGMENTATION 2023	SOLDE AVANT AMORTISSEMENTS	AMORTISSEMENTS 2023	TAUX	SOLDE AU 31.12.2023
Matériel/logiciel services internet	282 720.00	-	282 720.00	113 090.00	40%	169 630.00
Matériel/logiciel connexion LAN	128 970.00	128 671.07	257 641.07	79 441.07	40%*	178 200.00
Matériel/logiciel information en ligne	1.00	-	1.00	-	-	1.00
Fibre optique	33 760.00	37 013.52	70 773.52	23 063.52	40%*	47 710.00
<b>TOTAL</b>	<b>445 451.00</b>	<b>165 684.59</b>	<b>611 135.59</b>	<b>215 594.59</b>		<b>395 541.00</b>

\* amortissements prorata temporis

TABLEAU DES AMORTISSEMENTS 2023

	SOLDE AU 01.01.2023	AUGMENTATION 2023	DISSOLUTION PROVISIONS	SOLDE AVANT AMORTISSEMENT	TAUX	MOIS	AMORT 2023	AMORTISSEMENT 2023	SOLDE AU 31.12.2023
S. init. matériel/logiciel services internet	282 720.00	-	-	282 720.00	40%	12.00	113 090.00	113 090.00	169 630.00
<b>1630</b>	<b>282 720.00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>282 720.00</b>			<b>113 090.00</b>	<b>113 090.00</b>	<b>169 630.00</b>
S. init. matériel/logiciel connexion LAN	128 970.00	-	-	128 970.00	40%	12.00	51 588.00	51 588.00	77 382.00
Teletrend - router	-	49 336.25	-	49 336.25	40%	10.00	19 445.42	16 445.00	32 891.25
Dell - VMWare	-	16 870.00	-	16 870.00	40%	8.00	4 496.57	4 500.00	12 370.00
Ofatec - système de secours	-	7 137.97	-	7 137.97	40%	5.00	1 188.05	1 190.00	5 947.97
Dell - custom deployment	-	25 300.00	-	25 300.00	40%	5.00	4 216.97	4 215.00	21 085.00
Flexoptix - Universal 1006	-	30 026.85	-	30 026.85	40%	1.50	1 501.34	1 503.07	28 523.78
<b>1631</b>	<b>128 970.00</b>	<b>128 671.07</b>	<b>-</b>	<b>257 641.07</b>			<b>79 496.75</b>	<b>79 441.07</b>	<b>178 200.00</b>
S. init. Matériel/logiciel information en ligne	1.00	-	-	1.00	0%	12.00	-	-	1.00
<b>1632</b>	<b>1.00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.00</b>			<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.00</b>
S. init. Fibre optique	33 760.00	-	-	33 760.00	40%	12.00	13 510.00	13 510.00	20 250.00
Olken - cession fibre	-	92 390.02	-	92 390.02	40%	4.00	12 318.67	12 320.02	80 070.00
Part ICT-VS	-	-55 376.50	-	-55 376.50	40%	1.50	-2 766.83	-2 766.50	-52 610.00
<b>1640</b>	<b>33 760.00</b>	<b>37 013.52</b>	<b>-</b>	<b>70 773.52</b>			<b>23 053.84</b>	<b>23 063.52</b>	<b>47 710.00</b>
<b>TOTAL</b>	<b>445 451.00</b>	<b>165 684.59</b>	<b>-</b>	<b>611 135.59</b>			<b>215 594.59</b>	<b>215 594.59</b>	<b>395 541.00</b>